خاندان طیفوری

از دیدگاه

ابن ابی اصیبعه (۵۹۵ – ۶۶۸ ق / ۱۱۹۹ – ۱۲۷۰ م)

کتاب عیون الأنباء فی طبقات الأطباء

موفق الدین ابوالعباس احمد فرزند قاسم فرزند خلیفه فرزند یونس سعدی خزر جی، ج. انجمن گیاه درمانی، ۱۳۹۳ خ

پژوهش و برگردان

محمد ابراهیم ذاکر

دندان پزشکی و پژوهشگر تاریخ پزشکی

۱ خاندان ایرانی طیفوری
۱ تبارنامه خاندان طیفور
۱ عبدالله طیفوری (ز: ۱۷۰ ق / ۷۸۶ م)
۱۲ زکریا فرزند طیفوری (ز: ۲۲۲ ق / ۸۳۷ م)
۱۴ اسراییل فرزند زکریا طیفوری
۱۶ ابن طیفور
۱۶ کتاب‌های ابن طیفور
۱۹ کتاب‌نامه
۱۹ نمایه کتاب و مقاله

ذکر
دکتر محمد ابراهیم

خاندان ایرانی طیفوری

از دیدگاه ابن ابی اصیبعه (۵۹۵-۶۶۸ ق / ۱۱۹۹-۱۲۷۰م)، کتاب عیون الأنباء فی طبقات الأطباء، موفق الدین ابوالعباس احمد فرزند قاسم فرزند خلیفه فرزند یونس سعدی خزرچی، پژوهش و برگردان محمدابراهیم ذاکر، چ. انجمن گیاه‌درمانی، انتشارات زعیم، تهران، ۱۳۹۳خ، ج ۱، ۳۹۶-۴۰۶.

تبارنامه خاندان طیفور

عبدالله طیفوری (ز: ۱۷۰ق/۷۸۶م)

عبدالله طیفوری مردی خردورز بود و به جهت داشتن گویش سرزمین سواد، به زیبایی سخن می‌گفت؛ زیرا او در یکی از روستاهای کسکر^۲، زاده شده بود. وی از کامروا ترین نزدیکان [موسی] هادی بود.

یوسف فرزند ابراهیم گوید:

طیفوری برایم گفت: من پزشک طیفور بودم.

دمشق در شرح شهرهای آن ناحیه می‌نویسد: و آنها عبارت‌اند از: لاهیجان، کوتم، کوچصفان (کوچصفهان)، همام و شهر رشت و تولیم و فومن و نبغش و جسکر و... و در فهرست همین تألیف جسکر یا کسکر آمده است. (نک: دهخدا از نخبه الدهر و فهرست آن و شناسه کسکر)؛ کسکر: شهرستانی که پایتخت آن شهر واسط است. (نک: ناظم الأطباء؛ معجم البلدان یا قوت)

ابوقریش عیسی (ز: ۱۷۰ق / ۷۸۶م)^۱ داروساز سپاه بود. خیزران نمی دانست آبستن است. هنگامی که خیزران از بارداری خود آگاه شد، پیشاب خود را به پیرزنی از همراهان خود داد و به او گفت: پیشاب را به همه پزشکان لشکر مهدی نشان دهد، پیرزن نیز چنین کرد. آن هنگام سپاه در شهر همدان اتراق کرده بود.

طیفوری گفت: دانستم که برنامه درستی برای بازگرداندن آن‌ها ریخته است.

او کار خود را به خوبی می‌داند و نادرستی در راهش دیده نمی‌شود.^۱

ذکر
دکتر محمد ابراهیم

^۱ عیون، برگردان ذاکر، ج ۱، ۳۹۶-۴۰۴.

زکریا فرزند طیفوری (ز: ۲۲۲ ق / ۸۳۷ م)

یوسف فرزند ابرهیم گوید: زکریا فرزند طیفوری برایم گفت: هنگام نبرد افشین^۱ با بابک^۲ [خرم‌دین] من در اردوی افشین بودم.

افشین دستور داد: مردم ساده به جز جنگاوران لشگر مانند: بازرگانان، پیشه‌وران، مغازه‌داران و هنرمندان صنعتگر را نازک‌بینانه شمارش کنند و گزارش آن را بدهند.

هیچ خواسته‌ای از داروسازان نیست که بگویند نداریم. ایشان هر چیزی را به جای خواسته خواستار شده به او می‌دهند و می‌گویند این همان خواسته توست.

اگر امیرمؤمنان آزمودن سخنم را بخواهند، می‌توانید نام چیزی را که کسی نمی‌داند، بنویسید و نزد چند داروساز بفرستید تا خریداری شود.

^۱ افشین اسروشنه (ک: ۲۲۶ ق / ۸۴۱ م): سردار ایرانی معتصم خلیفه عباسی که مازیار قارن در تبرستان به سال ۲۲۵ ق و بابک خرم‌دین در آذربایجان ۲۲۳ ق شکست داد و خودش به دست معتصم به گناه کفر ورزیدن به بند کشیده شد و در زندان کشته شد.

^۲ بابک خرم‌دین (ک: ۲۲۳ ق / ۸۳۷ م): سردار ایرانی که ۲۳ سال با مأمون و معتصم جنگید و در سال ۲۲۲ از افشین شکست خورد به سال ۸۳۸ م / ۲۲۳ ق به دار کشیده شد.

مأمون گفت: نام سقطیثا برگزیدم که نام روستایی نزدیک بغداد است، سپس گروهی را برای خرید آن گسیل داشت. ایشان به نزد هر داروسازی رفتند، به ایشان گفته شد که آن را دارند و با دادن بهای آن سقطیثا از هر داروخانه خریده شد. فرستادگان به نزد مأمون بازگشتند، هر کدام با چیزی آورده بود، یکی دانه گیاهی و دیگری تکه سنگی، سومی پشم پاره‌ای.

- تاریخ بغداد، خطیب بغدادی، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۷ق.
- الجامع فی الشعراء و اخبارهم، ابن طیفور، ابوالفضل احمد فرزند ابوطاهر خراسانی (۲۰۴ - ۲۸۰ق).
- الجواهر، ابن طیفور، ابوالفضل احمد فرزند ابوطاهر خراسانی (۲۰۴ - ۲۸۰ق).
- الخواص فی الطب، رازی، ابوبکر محمد فرزند زکریا (د: ۳۱۳ق / ۹۲۵م)، ۲۵ جلد در ۲۴ مجلد، دست‌نوشته‌های اسکوریال، حکیم آشفته، نسخه پهلوانی شریف [بهار]، نسخه دانشگاه علی‌گره، کتابخانه بریتانیا، کتابخانه ملی دهلی، کتابخانه مولانا ابوکریم آزاد [هند] و نسخه ای از ترکیه، به کوشش گروهی از اندیشمندان هندی زیر نظر دکتر محمد عبدالمعیدخان، چاپخانه

مجلس دایره المعارف عثمانی دانشگاه عثمانی حیدرآباد، دکن هند، ۱۳۷۴ - ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ - ۱۹۵۵ م؛ برگردان به پارسی محمدابراهیم ذاکر، مرکز تحقیقات طب سنتی و مفردات پزشکی دانشکده طب سنتی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ۱۳۸۹ - ۱۳۹۵، ۲۳ جلد.

خاندان طیفوری، از دیدگاه ابن ابی اصیبعه (۵۹۵ - ۶۶۸ ق / ۱۱۹۹ - ۱۲۷۰ م)، کتاب عیون الأنبیاء فی طبقات الأطباء، موفق‌الدین ابوالعباس احمد فرزند قاسم فرزند خلیفه فرزند یونس سعدی خزرچی، پژوهش و برگردان محمدابراهیم ذاکر، چ. انجمن گیاه‌درمانی، انتشارات زعیم، تهران، ۱۳۹۳ خ، ج ۱، ۳۹۶ - ۴۰۶.

سَرَقات الشعراء، ابن طیفور، ابوالفضل احمد فرزند ابوطاهر خراسانی (۲۰۴ - ۲۸۰ ق).

عیون الأنبیاء فی طبقات الأطباء، ابن ابی اصیبعه احمد خزرچی، چاپ سنگی، امرؤقیس فرزند طحان، قاهره، ۱۲۹۹ ق؛ دانشگاه فرانکفورت، ۱۹۹۵ م / ۱۴۱۶ ق؛ پژوهش نزار رضا، بیروت، ۱۹۶۵؛ دارالثقافه، بیروت، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۷ م؛ برگردان محمدابراهیم ذاکر، انجمن گیاه‌درمانی، ۱۳۹۳.

فرنودسار یا فرهنگ نفیسی علی اکبر نفیسی ناظم الاطباء، چ تهران ۱۳۱۷ خ. ← ناظم الاطباء.

فرهنگ انجمن آرای ناصری (نگارش: ۱۲۸۸ ق)، امیرالشعرا رضاقلیخان هدایت، انتشارات کتابفروشی اسلامیة، با اهتمام و سرمایه آقای حاج سید اسماعیل کتابچی و اخوان فرزندان مرحوم حاج سید احمد کتابچی، تهران، بی‌تا.